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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

L - левая;

R - правая;

SFV -syngo fiest viev;

КТ - компьютерная томография;

ЛПК - латексный перфорированный контейнер;

МРТ - магниторезонансная томография;

МФЭДРС - модифицированная функциональная эндоскопическая

дакриоцисториностомия;

МЦК - мукоцилиарный клиренс;

НДЦРС - наружная дакриоцисториностомия

ОНП - околоносовые пазухи;

ОРВИ - острая респираторно-вирусная инфекция;

ПН - перегородка носа;

ПО - программное обеспечение;

РК - Республика Казахстан;

СНР - средняя носовая раковина;

СНС – суммарное носовое сопротивление

СОбП –суммарный объемный поток

СОП - слезоотводящих путей;

ТТ - тампонирование турундами;

ФЭРХ - функциональная ринохирургия

ХГР - хронический гипертрофический ринит;

ХГРС - хронический гнойный риносинусит;

ХД - хронический дакриоцистит;

ЭЭДРС - эндоскопическая эндоназальная дакриоцисториностомия;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы: На пороге третьего тысячелетия, особенно за

последние годы в области медицинской науки и практического

здравоохранения Российской федерации и Республики Казахстан произошли

значительные успехи в ранней диагностике и внедрении современных методов

лечения заболевания ЛОР – органов с использованием высоких технологий

(Пальчун В.Т., 2011, Дайхес Н.А., 2014, Янов Ю.К., 2013, Пискунов Г.З., 2012,

Пискунов С.З., 2012, Козлов В.С., 2014).

Однако, до конца нерешенной остается пограничная проблема на стыке двух

специальностей – оториноларингологии и офтальмологии, а именно проблема

патологии слезных органов. Пациенты с заболеваниями слезных органов на

амбулаторном этапе составляют до 10% от всех больных, обратившихся за

первичной медицинской помощью к офтальмологам на поликлиническом

уровне, и до 7%, а по некоторым данным от 10 до 20% больных,

госпитализированных в стационары [14-17, 104, 117, 126, 143, 153].

(Белоглазов В.Г., 1980, 1988, 1997, Атькова Е.Л. 2012, 2013, 2014) Cреди

пациентов оториноларингологических отделений дакриоциститы встречаются в

1-2% случаев (Бобров Д.А., 2004). Для оториноларингологов данная проблема

имеет свою особую актуальность, поскольку сопутствующая патология полости

носа и околоносовых пазух (ОНП) может вызывать некоторые осложнения

после проведенных дакриоцисториностомий [19-41, 166, 180, 184, 198].

Известно, что патология слезоотводящего аппарата является

закономерным осложнением заболеваний полости носа и ОНП. Несмотря на то,

что имеются положительные результаты лечения острых и хронических

риносинуситов, а также их сочетания с патологией слезного мешка и

носослезного протока, наблюдается рост числа пациентов с хроническими

дакриоциститами (ХД) (Пискунов Г.З., 2012, Лопатин А.С., 2013, Давыдов Д.В.

2005, 2013).

Наличие хронического дакриоцистита существенно снижает качество

жизни пациентов, приводит к снижению трудоспособности, пагубно
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отражается на психологическом статусе. Осложнения хронического

дакриоцистита могут приводить как к частичной, так и к полной утрате зрения.

Это обусловлено тем, что вследствие стриктур и облитераций СОП у

большинства пациентов отмечается упорное слезотечение, а застоявшаяся слеза

является хорошей питательной средой для микрофлоры. В итоге это приводит к

неспецифическим воспалительным процессам СОП, способствуя

формированию флегмон, гнойных кератитов с серьезными осложнениями,

включая возможную гибель пораженного глаза.

Первоначально нарушения оттока слезы могут носить характер

функциональных изменений. Пациенты обращаются за медицинской помощью,

прежде всего по поводу слезотечения, но применение известных

консервативных методов лечения зачастую не приносит желаемого результата.

Все еще остается достаточно высокой частота рецидивов и после оперативного

лечения данного заболевания.

В этой связи, актуальность проблемы диагностики патологии слезного

мешка, слезно-носового канала, а также внутриносовых структур с учетом

физиологических функций, взаимоотношений системы слезоотведения, а также

с характеристикой функционального состояния слизистой полости носа и ОНП

несомненна.

Известны достижения медицинской науки и современных технологий по

проблеме хронической патологии в форме дакриоцистита, которые касаются

некоторых методик диагностики, лечения и профилактики данной патологии

(Безшапочный С. Б., 2013, Карпищенко С.А., 2014). Использование

рентгенографических исследований с применением контрастного вещества до

эры компьютерной томографии для специалистов оториноларингологов

являлось достаточно объективным исследованием. На основании обычных

рентгенологических исследований, осуществлялись хирургические

вмешательства, в недалеком прошлом считавшиеся современными и

передовыми. Многие методы операций носили радикальный характер без учета

сохранения органа и его функций. На современном этапе особенно актуально
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использование диагностических возможностей компьютерно-томографического

исследования. Тщательный КТ – анализ полученных результатов способствует

решению проблем возникновения нарушения оттока слезы, так как

этиопатогенез этих нарушений еще окончательно не установлен (Пальчун В.Т.,

2008, Магомедов М.М., 2008, Лучихин Л.А., 2008).

Несмотря на появление новейших диагностических технологий, таких как

эндоскопические исследования, КТ и МРТ, вопросы эффективности хирургии

больных хроническими дакриоциститами в настоящее время нельзя признать

полностью решенными.

Всесторонний анализ существующих литературных данных позволяет

нам выразить четкое мнение, что в современных условиях предложенные

хирургические доступы при ХД, как наружный, так и эндоназальный, имеют

определенное право на существование. Одним из преимуществ наружной

дакриоцисториностомии (НДЦРС) является относительно более широкий

доступ к операционному полю, позволяющий добиться объемного осмотра,

определенное удобство проведения различных манипуляций, а также

возможность пластического формирования соустья слезного мешка с полостью

носа. В этой связи большинство офтальмохирургов предпочитают применять

именно метод наружной дакриоцисториностомии, считая ее «более

офтальмологической». Между тем, большинство представителей

оториноларингологической специальности считают, что большое число

противопоказаний, характерное для метода НДЦРС, в том числе, возрастные

ограничения, а также более низкий процент ее эффективности, являются

объективно обоснованными показаниями для широкого применения

эндоназального метода оперативного вмешательства – эндоскопической

дакриоцисториностомии.

В современной эндоскопической хирургии должен соблюдаться

важнейший принцип - функциональной и щадящей хирургии и отказ от

радикальных методов лечения там, где это возможно.
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Использование принципа щадящей функциональной ринохирургии и

эндоскопической техники, видеоаппаратуры и монитора, впервые внедренных

M. Messerklinger (1986), позволяет повысить качество жизни

прооперированных пациентов и сократить частоту формирования

послеоперационных осложнений.

Исходя из этого, в современной хирургии хронического дакриоцистита

имеется необходимость и возможность разработки аналогичных методов

оперативного вмешательства, которые способны сочетать высокие

функциональные результаты с максимальным сохранением имеющихся

анатомических структур.

Важной проблемой при эндоскопической дакриоцисториностомии

пациентов с хроническими заболеваниями слезоотводящих путей является

профилактика послеоперационного рубцевания. Нередко такие осложнения

составляют основу рецидивирования заболевания при катамнестическом

наблюдении. В целях исключения таких осложнений используются

разнообразные методы тампонирования. В ринохирургии применяют

различные виды марлевых турунд. Однако, эффективность этих методов также

невелика. Согласно данным ряда исследователей (Белоглазов В.Г., 1997, Бобров

Д.А., 2004), у прооперированных больных в значительном проценте случаев (8-

12%), неизбежно возникают осложнения.

Исходя из вышеизложенного, недостаточная эффективность

существующих методов хирургического лечения, определенные трудности

диагностики, а также разработка новых оперативных подходов,

предотвращающих развитие стенозирования или стойкого рубцевания

носослезного протока, в частности, при хроническом дакриоцистите, делают

данную проблему весьма актуальной. Усовершенствование традиционных и

разработка новых методов диагностики, хирургического лечения и тактики

послеоперационного ведения больных с хроническими дакриоциститами, а

также их сочетания с патологией носа и ОНП, послужило нам основанием для

продолжения исследований в этом направлении.
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Степень научной разработанности темы: В настоящее время патологии

СОП в современной науке посвящено достаточное количество исследований.

Это можно подтвердить научными трудами, которые издаются сейчас и работы

которым десятки лет и более. (М.И. Авербах, В.Н Архангельский, Е.Л.

Атькова, В. Г. Белоглазов, Д.В. Давыдов, Д.А. Бобров, B.C. Козлов, А.С.


[…]


количество рецидивов с 8,0% до 3,8%

Снижение рецидивов с показателя 8,0% до 3,8% определяет следующие

абсолютные показатели. Так, при пролеченных 75 случаях число осложнений

составляло 8,0%, - 6 больных с рецидивом заболевания, которым повторно

проводилось хирургическое вмешательство. В основной группе больных 3,8%

осложнений составили 7 пациентов.
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На основании данных, взятых из электронной базы ERSB.EISZ.KZ

(электронный регистр стационарных больных, единой информационной

системы здравоохранения Республики Казахстан) нами проведены

экономические расчеты. Система оплаты за лечение больных в РК

рассчитывается по системе КЗГ. Система стандартизирована на всей

территории РК.

Применение хирургического лечения дакриоцистита по предложенной

нами методике в целом принесло бы экономии бюджетных средств на 18 738

650 тенге (KZT), 5511367 российских рублей, 101290 долларов США.

Однако реальная картина лечения патологии слезного мешка в разрезе

регионов по Республике имеет отрицательный результат, так в 6 регионах из 16

нет статистических данных о пролеченных нозологических единицах в ЛОР

стационарах. В трех регионах единичные случаи, в целом охват больных с

патологией слезного мешка составляет 42,7%.

Необходимый план мероприятий для решения проблемы оказания

гарантировнного объема бесплатной медицинской помощи населению

Казахстана с заболеваниями слезного мешка разработан и доведен до

руководства региональных управлений здравоохранений.
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ВЫВОДЫ:

1. Выявлено, что в Республике Казахстан низкие показатели лечения

патологии слезного мешка в разрезе регионов. Так, в 6 регионах из 16 нет

статистических данных о пролеченных нозологических единицах в

стационарах. В трех регионах единичные случаи, в целом охват больных

с патологией слезного мешка составляет 42,7% (458 человек).

Установлено, что 1071 человек (0,006 % населения Республики

Казахстан) должны ежегодно получать стационарное хирургическое

лечение ХД.

2. На основании проведения компьютерно–томографического исследования

полости носа в зоне слезного мешка и с применением программы SFV

установлены 6 групп больных с риинопатологией, различающихся по

основным КТ – признакам, которые требуют дифференцированной

оценки в определении объема и тактики хирургического вмешательства

при модифицированной функциональной эндоназальной

дакриоцисториностомии.

3. Проведение КТ исследования слезного мешка позволяет провести

дифференциальную диагностику врожденных форм хронического

дакриоцистита с его приобретенными формами. Критерием наличия

врожденной формы патологии является расширение и изменение

костных структур, формирующих ложе слезного мешка.

4. Функциональная эндоскопическая дакриоцисториностомия основана на

новых методах оценки КТ исследования полости носа и слезного мешка,

на принципах восстановления функциональной анатомии внутриносовых

структур и формированием костного окна на уровне соединения лобного

отростка верхней челюсти и слезной кости на расстоянии не менее 5 мм

от СНР. Применение латексного перфорированного контейнера с

антибактериальной мазью и силиконовой пластины в раннем

послеоперационном периоде сохраняет сократительную функцию

225

слезного мешка, подтвержденными функциональными тестами, снижает

рецидивы ХД до 3,8 %.

5. Внедрение собственной методики модифицированной эндоскопической

дакриоцисториностомии по сравнению традиционной эндоназальной

дакриоцисториностомией позволило добиться положительного эффекта у

92,9% прооперированных, что подтверждалось результатами

функциональных проб в раннем послеоперационном периоде.

Контрольные томографические исследования в послеоперационном

периоде указали на сохранение 85,0% анатомической структуры лобного

отростка верхней челюсти при МФЭДРС, тогда как при традиционной

эндоскопической операции удаляется до 50% кости, а при наружной

дакриоцисториностомии лобный отросток удаляется полностью.

6. Применение перфорированного латексного контейнера с лечебной мазью

в раннем послеоперационном периоде на 32,8% улучшили

положительные результаты уже в первый день после операции.

Одновременная установка силиконовой пластины у больных после

дакриоцисториностомии в сочетании с комплексом оперативных

вмешательств на носовых структурах дают положительные результаты в

раннем и позднем послеоперационном периодах, снижает рецидивы на

4,2% по сравнению с эндоскопической дакриоцисториностомией в

традиционном варианте.

7. Внедрение данного комплекса мероприятий в лечении ХД по всем

регионам РК (КТ обследование больных хроническим дакриоциститом с

использованием SFV программы, применение модифицированного

хирургического лечения, а также способ ранней профилактики

послеоперационного стенозирования дакриостом) может в среднем

принести ежегодную экономию бюджетных средств на 18 738 650 тенге

(KZT), или 5511367 российских рублей, или101290 долларов США.
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Практические рекомендации

• Для выявления изменений внутриносовых структур пациентам с

патологией слезного мешка, необходимо проводить изучение КТ снимков

в электронном виде, используя программу SFV, что должно быть учтено

при выборе объема и методики выполнения операции.

• Больным с редкими формами дакриоциститов, например врожденными,

осмотр КТ снимков в электронном виде имеет наиболее информативное

значение и требует обязательного осмотра с использованием программы

SFV.

• Выполнение дакриоцисториностомии по предлагаемой нами методике

имеет наиболее практичное применение, так как не требует

использования дорогостоящего оборудования. (шейвер, бор машина,

хирургические лазеры и т.д.)

• Модифицированную функциональную эндоскопическую

дакриоцисториностомию можно проводить в стационарах любого уровня,

где имеется ЛОР – специалист или офтальмолог, владеющий

эндоназальными методами хирургии.

• Тампонада полости носа перфорированным латексным контейнером с

лечебной мазью является наиболее простой, но очень эффективной

процедурой.

• Применение силиконовых пластин для профилактики раннего

стенозирования также является простой манипуляцией для хирурга и

должна применяться практически при всех дакриоцисториностомиях,

сопряженных с операциями на носовых структурах.
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