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диссертационной работы Байменова А.Ж. «Обоснование
клинической эффективности малоинвазивных эндоназальных
хирургических подходов к слезному мешку», представленную на
соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности:
14.01.03. - болезни уха, горла и носа.

Г нойный дакриоцистит является одним из распространенных
заболеваний в группе воспалительных заболеваний слезоотводящих путей,
от 10% до 20% больных с данной патологией нуждаются в стационарном
лечении.

Современные методы диагностики, а именно компьютерная
томография, способствуют внедрению новых методов в лечении и
профилактике рецидивов хронического дакриоцистита с учетом
сопутствующей патологии полости носа, околоносовых пазух и на фоне
изменений внутриносовых анатомических структур.

Лечение патологии слезного мешка стало особенно актуальной
проблемой для специалистов двух направлений - офтальмологов и
оториноларингологов. Так в отоларингологии активно развиваются подходы
в эндоскопическом малоинвазивном хирургическом лечении патологии
полости носа.

Автором впервые изучена заболеваемость хроническим
дакриоциститом по г.Астана, (столица Республики Казахстан) Изучен
уровень оказания медицинской помощи больным с данной патологией в
целом по Республике Казахстан.

Автором впервые предложено применять КТ исследование при
патологии слезного мешка с применением программного обеспечения (ПО)
Syngo Fiest Viev; (SFV). ПО позволяет изучить изображение в трехмерном
режиме. Определены три уровня исследования с анализом расположения
внутриносовых структур относительно к слезному мешку на каждом уровне.

Впервые выделено 6 основных групп по КТ признакам и симптомам,
выявлена частота их встречаемости. Для каждой группы разработан алгоритм
хирургического вмешательства.

Диссертант разработал и модифицировал способ эндоназальной
дакриоцисториностомии с учетом анатомических особенностей
(Инновационный патент №23316 от 4.10.2010 «Модификация эндоназальной
эндоскопической дакриоцисториностомии»).

Впервые предложена собственная методика послеоперационного ведения
больных хроническим дакриоциститом с применением медицинской
силиконовой пластины и латексного перфорированного контейнера с
антибактериальной мазью (Инновационный патент № 25916 от 29.06.2012
«Способ профилактики раннего стенозирования после эндоназальной
эндоскопической дакриоцисториностомии»). Проведенная работа позволила
снизить количество рецидивов на 4,2% по сравнению с контрольной группой.

Автором проведен анализ по экономической эффективности
предложенного им метода диагностики, лечения хронического
дакриоцистита. Затраты бюджетных средств, выплачиваемых по листам
нетрудоспособности, уменьшатся в два раза.

Материалы диссертационного исследования подробно освещены в
опубликованных 71 научной работе (12 - в журналах, рекомендованных ВАК
РФ), в учебном пособии, а также полученных автором инновационных
патентах.

Автореферат составлен по общепринятой форме и полностью отражает
основные положения диссертации.

Замечаний по оформлению автореферата нет.
На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа

Байменова Аманжола Жумагалеевича на тему «Обоснование клинической
эффективности малоинвазивных эндоназальных хирургических подходов к
слезному мешку», полностью соответствует пунктам 9, 10 раздела II
«Положения о присвоении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук
по специальности 14.01.03 - болезни уха, горла и носа, а её автор достоин
присуждения искомой ученой степени.
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